
 

 

COMUNE DI CHIANCIANO 

TERME 
PROVINCIA DI  SIENA 

 

 

 
 

ORIGINALE 
 

 

ORDINANZA 
 

n._7 __ del __08/02/2022__ 
  

 
 

Oggetto:  CIMITERO COMUNALE VIA PRIMO MAGGIO - AVVIO 
ESTUMULAZIONI ED ESUMAZIONI ORDINARIE ANNO 2022 

 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
N
o
v
a
r
a
 
-
 
E
n
t
i
 
L
o
c
a
l
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
1
2
3
1
4
 
d
e
l
 
2
1
/
0
2
/
2
0
2
2



 

 

COMUNE DI CHIANCIANO 

TERME 
PROVINCIA DI  SIENA 

 

 

 
 

 

 

COMUNE DI CHIANCIANO TERME 

PROVINCIA DI  SIENA 
 
 
Ordinanza n. 7 del 08.02.2022 
 

IL SINDACO 
 

- Visto il DPR 10/9/1990, n. 285 Regolamento di Polizia Mortuaria. 
- Vista la Circolare del Ministero della Sanità n. 10 del 31.7.1998 
 
- Visti gli artt. 82, 85 e 86 del citato DPR 10/09/1990, n. 285 che attribuiscono al Sindaco i 
compiti di regolazione, in via ordinaria, dell’ attività di esumazione ed estumulazione delle 
salme. 
 
- Visto il Regolamento in materia di sepolture e concessioni cimiteriali approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n.70 del 08.09.2008 e successive modifiche ed 
integrazioni; 
 
- Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n.10 del 27.01.2022 avente per 
oggetto “Cimitero comunale via primo maggio – Estumulazioni ordinarie Sezione “L” – 
Esumazioni ordinarie Campo B”; 
 
- Considerato che il Cimitero Comunale si trova in grave carenza di loculi e di posti a terra 
rispetto al fabbisogno e non è possibile provvedere tempestivamente all’ampliamento, ai 
sensi dell’art. 92 D.P.R. 10.9.90 n.285, per motivi di interesse pubblico, si rende 
necessario provvedere al recupero delle più vecchie concessioni individuate nella Sezione 
“L” che presenta il maggior numero di sepolture datate per le quali sono trascorsi 40 anni 
dall’affidamento della concessione e procedere alle operazioni di esumazione, da eseguire 
in più fasi e delle salme del campo “B” ed alcune rimaste nel campo “E”, che hanno 
superato il periodo di 10 anni di inumazione previsto dalla Legge, al fine di assicurare la 
presenza del numero di posti da destinare a nuove sepolture a coloro che ne facciano 
richiesta e abbiano titolo; 
 
- Considerato che si rende necessario dare avvio alle attività: 

-  di estumulazione con la delibera di Giunta comunale n. 10 del 27.01.2022, delle 
salme della Sezione “L” che hanno superato il periodo di 25 anni di tumulazione, previsto 
come tempo minimo per le estumulazioni ordinarie, mentre per le salme deposte da meno 



 

 

COMUNE DI CHIANCIANO 

TERME 
PROVINCIA DI  SIENA 

 

 

 
 

di 25 anni i congiunti potranno decidere eventualmente di procedere al rinnovo della 
concessione per ulteriori 25 anni o come previsto nella deliberazione sopra citata. 
 

- di esumazione con la delibera di Giunta comunale n. 10 del 27.01.2022, delle 
salme del campo “B” che hanno superato il periodo di 10 anni di inumazione, previsto dalla 
Legge come tempo minimo e n. 6 salme rimaste inumate nel campo “E” e n. 1 nel campo 
“A” dalla scorsa esumazione; 
pertanto tutti i parenti prossimi dei defunti indicati nell’elenco che segue, saranno invitati a 
mezzo di posta, a prendere contatto con il Custode del Cimitero o a presentarsi presso 
l’Ufficio anagrafe per dare precise indicazioni sulla sistemazione dei resti mortali dei propri 
defunti; 
 

O R D I N A 
 

L’estumulazioni delle salme dai loculi nella sezione “L” per le quali siano trascorsi almeno 
25 anni dalla sepoltura indicate nell’elenco seguente al fine di poter utilizzare i loculi 
ritornati disponibili per le future tumulazioni: 
 

ESTUMULAZIONI   SEZIONE  L Nascita Morte Loculo 

BRUSCHI GIULIA (Contrasti) 1895 n. 1979 m. LOC L-1 

MORGANTI DOMENICO 21/04/1912 24/10/1984 LOC L-2 

MACCARI FRANCESCO 20/03/1904 09/12/1979 LOC L-5 

GUERRA ROSINA (Ercolani) 12/10/1892 04/01/1980 LOC L-6 

CERUTI EMILIA (Martini) 11/2/1894 15/05/1980 LOC L-7 

DUCHINI NATALINA (Chierchini) 24/12/1906 28/06/1989 LOC L-8 

MIGLIORUCCI AGNESE (Fei) 3/1/1899 12/08/1980 LOC L-9 

ALLEGRINI ROMOLO 20/02/1910 17/09/1980 LOC L-10 

LANDI LANDO 6/4/1898 24/11/1980 LOC L-12 

VERDI ELENA 29/01/1981 29/01/1981 LOC L-13 

KILLINGBECK EDMEA (Savignon) 20/6/1895 24/04/1981 LOC L-14 

MENCARELLI ANTONIO 17/10/1896 16/05/1983 LOC L-15 

BRONCO GINETTA (Giuliacci) 28/11/2014 10/05/1996 LOC L-16 

LAURINI ANNETTA (Dini) 10/10/1902 20/08/1992 LOC L-17 

MENCATTELLI VALENTINA (Morganti) 05/10/1910 28/02/1979 LOC L-18 

AVANZATI AUGUSTO 18/10/1907 06/08/1979 LOC L-20 

CACIOTTI GIACOMO 02/05/1922 15/11/1979 LOC L-21 

CASAGNI EMMA (Cioli) 18/4/1892 04/01/1980 LOC L-22 

RONCOLINI MASSIMO 28/04/1959 13/04/1980 LOC L-23 

CHIERCHINI CELESTINO 15/10/1902 30/06/1980 LOC L-24 

BRUZZICHELLI GINA 30/03/1909 22/07/1980 LOC L-25 

GIULIANELLI SANTA (Cesaretti) 31/01/1910 15/09/1980 LOC L-26 

TERI GINETTA (Brogi) 21/05/1903 23/11/1980 LOC L-27 

LOSZACH VALENTINA 07/04/1938 24/03/1981 LOC L-28 

BERTI ANGELA (Mencarelli) 26/08/1902 21/05/1981 LOC L-30 

SPERANZA ELSA (Falvella) 29/05/1904 13/07/1981 LOC L-31 

GIULIACCI GIOVANNI 27/10/1910 01/08/1981 LOC L-32 

DINI PIETRO 26/2/1892 23/12/1978 LOC L-33 

PALLECCHI LEOPOLDO 14/09/1922 25/02/1979 LOC L-34 



 

 

COMUNE DI CHIANCIANO 

TERME 
PROVINCIA DI  SIENA 

 

 

 
 

FRANCI ANSELMO 20/10/1904 19/03/1979 LOC L-35 

DEL BUONO FERNEDO 10/01/1933 28/04/1994 LOC L-36 

TERROSI ERMINIA (Pagliai) 13/10/1906 17/08/1983 LOC L-37 

MARABISSI MARIA (Bui) 06/08/1911 08/04/1980 LOC L-39 

PARRICCHI PALMIRA (Mazzetti) 24/10/1905 17/09/1984 LOC L-40 

ERCOLANI SILVIO 11/11/1914 12/07/1980 LOC L-41 

PAPINI SESTILIO 07/07/1908 20/08/1988 LOC L-42 

CROCIANI ADELE (Tarquini) 20/06/1912 09/05/1991 LOC L-43 

CHIUCINI OLINDO 07/02/1904 15/03/1991 LOC L-46 

CECCHINI ISOLINA (Scattino) 28/06/1910 03/07/1981 LOC L-47 

DELL'ERBA GIUSEPPE 21/01/1913 18/07/1981 LOC L-48 

CANESTRELLI MARIA (Dell'Erba) 20/04/1916 14/06/1961 LOC L-48 

MASSINI ERINO 12/02/1910 22/12/1978 LOC L-49 

DRAGONI ANNUNZIATA (Landi) 28/12/1981 23/02/1979 LOC L-50 

PAGLIAI VITTORIO 07/08/1903 07/11/1979 LOC L-53 

NENCI VITTORIO 21/05/1917 27/12/1979 LOC L-54 

ERCOLANI BONELLA (galli) 06/10/1909 08/03/1980 LOC L-55 

MAZZETTI SALADINO 10/10/1901 26/06/1980 LOC L-56 

MARCHETTINI MARIA (Ercolani) 02/02/1919 12/07/1980 LOC L-57 

MARCHETTINI ITALIA 09/10/1913 21/07/1980 LOC L-58 

TARQUINI NELLO 14/08/1910 14/11/1980 LOC L-59 

PECCI GIOVANNI 05/01/1902 07/01/1981 LOC L-60 

TARANI ANTONIO 10/08/1922 15/04/1981 LOC L-61 

CECCATTONI ADA (Chiucini) 30/12/1907 08/05/1981 LOC L-62 

BIANCOLINI ODOARDO 21/06/1924 16/06/1981 LOC L-63 

CHIERCHINI ASSUERO 28/02/1932 02/03/1979 LOC L-67 

MENCARELLI GIUSEPPE 11/10/1896 18/05/1979 LOC L-68 

FRIZZI FLAMINIO 29/10/1920 04/02/2001 LOC L-69 

ROSSI STEFANIA (Frizzi) 14/02/1927 09/10/1979 LOC L-69 

FE' SETTIMIA 30/10/1905 23/12/1979 LOC L-70 

GALLI MICHELE 20/11/1906 17/05/1981 LOC L-71 

BIANCHI ISOLA (Consalvi) 17/03/1907 02/06/1980 LOC L-72 

TORELLI PASQUALE 30/06/1908 01/07/1980 LOC L-73 

PAOLONI GUSMANO 05/10/1927 07/09/1980 LOC L-74 

GIORGIO AMEDEO 04/04/1912 12/08/1954 LOC L-75 

D'ALESSSANDRO ANNA (Giorgio) 22/02/1910 18/10/1980 LOC L-75 

RICCI NELLA (Pifferi) 17/06/1904 07/01/1981 LOC L-76 

VITALI CLARICE (Maran) 13/09/1901 05/12/1985 LOC L-77 

PERICOLI IVO 10/02/1927 06/05/1981 LOC L-78 

FUMI TERESA (Vannucci) 21/2/1898 16/06/1981 LOC L-79 

CAPPELLI MADDALENA (Rossi) 3/6/1889 21/12/1978 LOC L-81 

CAPPELLI SETTIMIA (Pascucci) 08/09/1919 20/01/1979 LOC L-82 

CACIOTTI EGISTO 15/03/1905 08/04/1979 LOC L-84 

MORELLINI ADELMO 08/07/1907 16/09/1979 LOC L-85 

CIRIACI TOMMASO 29/12/1887 10/12/1979 LOC L-86 

CALZETTA GIAN PAOLO 23/02/1961 03/03/1980 LOC L-87 

BARBETTI GUSTAVO 07/01/1934 01/06/1980 LOC L-88 



 

 

COMUNE DI CHIANCIANO 

TERME 
PROVINCIA DI  SIENA 

 

 

 
 

MECONCELLI PARISINA (Doricchi) 31/03/1929 19/08/1980 LOC L-90 

RONDONI ALDO 26/07/1923 16/10/1980 LOC L-91 

BENOCCI ADA (Duchini) 01/12/1922 09/12/1980 LOC L-92 

MENEGHINI ARMANDO 19/06/1917 13/04/1981 LOC L-93 

MONACI FRANCO 01/06/1943 23/04/1981 LOC L-94 

RAPPUOLI PASQUINO 16/03/1906 14/06/1981 LOC L-95 

ZERILLO ANTONIO 02/02/1937 16/07/1981 LOC L-96 

     L’esumazione delle salme nel campo “B” per le quali sono trascorsi 10 anni di inumazione 
previsti dalle Legge indicate nell’elenco seguente al fine di assicurare la presenza del 
numero di posti da destinare a nuove sepolture a coloro che ne facciano richiesta ed 
abbiano titolo: 
 

ESUMAZIONI CAMPO B nascita morte  

PETRACCELLI ENRICO 8-gen-21 13-mag-08 T B-1 

BUONI o DEL 
BUONO VILMA 15-nov-33 27-apr-08 T B-2 

MENCARELLI VASCO 4-mar-26 14-apr-08 T B-3 

MACCARI OFELIA 30-ago-14 10-apr-08 T B-4 

MARTORELLI LUIGI 13-giu-12 10-apr-08 T B-5 

CIOLI VINCENZA 29-mag-16 5-apr-08 T B-6 

FLORE MARIANGELA 2-lug-15 29-giu-08 T B-8 

VANNUCCI LAURA 16/02/1910 16/06/2008 T B-9 

CIARINI PIERO 6-ago-29 16-giu-08 T B-10 

LALUTIU AURELIA 31-gen-38 16-giu-08 T B-11 

DONCEL  Y  
MANZANO MARIA  23-mag-34 9-giu-08 T B-12 

CAPITONI IVAN 29-giu-30 14-mag-08 T B-13 

RAPPUOLI ADINO 4-nov-21 9-mar-08 T B-16 

BRACHI ULMO 5-gen-34 29-ago-08 T B-17 

MARAMAI GIUSEPPE 11-lug-32 26-ago-08 T B-18 

PAPINI FELICE 14-apr-05 20-lug-08 T B-19 

MARAN GINO 18-lug-21 7-mag-08 T-B-20 

LANDI VERA 2-lug-17 30-giu-08 T B-21 

MARAN GILIA 15-nov-24 26-dic-08 T B-24 

GRAZIANI LILIA 20-set-31 12-ago-08 T B-25 

MARTINELLI ADRIANA 8-set-31 24-nov-08 T B-26 

CANESTRELLI NATALE 20-dic-33 16-nov-08 T B-27 

ARTURI GIUSEPPE 7-apr-24 14-set-08 T B-28 

MENCARELLI GIULIANA 1-giu-39 29-ago-08 T B-29 

FAVA LIDIA 28-dic-32 5-gen-09 T B-32 

NORMANDI NORMA 19-apr-25 28-dic-08 T B-33 

POGGIANI DIRCEO 23-feb-11 28-dic-08 T B-34 

CROCIANI MATELDA 5-mar-33 13-dic-08 T B-35 

BERNETTI NELLO 8-dic-24 11-dic-08 T B-36 

PALAZZI MATTEO 2-gen-81 6-dic-08 T B-37 

CORTONESI UGO  28-nov-35 18-ott-09 T B-39 



 

 

COMUNE DI CHIANCIANO 

TERME 
PROVINCIA DI  SIENA 

 

 

 
 

BARTOLOZZI SERAFINO 26-ott-18 3-nov-09 T B-40 

BARNI BRUNO 19-lug-20 2-dic-09 T B-41 

DUCHINI MARIO 19-mag-26 2-dic-09 T B-42 

DELLA CIANA MARIO 22-set-34 2-mar-09 T B-43 

TESTINI ERCOLE 5-ago-22 2-feb-09 T B-44 

MASSAI ORIETTA 1-apr-39 15-gen-09 T B-45 

ORIOLESI BIANCHINA 22-giu-24 14-gen-09 T B-46 

MEACCI SEVERINO 25-ott-45 27-dic-08 T B-47 

CANESTRELLI RICCARDO 8-feb-34 14-mar-09 T B-48 

AGOSTINI ALMA  1-gen-22 13-apr-09 T B-49 

CENCINI ALVARO 29-ott-17 19-apr-09 T B-50 

MARABISSI ORESTE 20-apr-28 26-mar-09 T B-51 

ALEO ROSARIA 24-giu-29 20-mar-09 T B-52 

MARRONI ANTONIO 15-gen-51 16-mar-09 T B-53 

CANESTRELLI IVAN 24-ott-50 15-mar-09 T B-54 

GUIDELLI BEATRICE 22-dic-24 27-mag-09 T B-55 

MARTINI TOSCA 15-nov-29 12-mag-09 T B-56 

GIULIACCI ANNA  7-apr-24 7-mag-09 T B-57 

ROSSI DESIO 18-dic-36 6-mag-09 T B-58 

FERI ELIDE  17-lug-08 2-mag-09 T B-59 

ROSSI DELIA 21-mar-16 24-apr-09 T B-60 

FANTACCI RENATO 28-lug-22 13-apr-09 T B-61 

MANGIAVACCHI VALDELSA 27-dic-23 28-mag-09 T B-62 

PICHINI BRUNA 26-nov-19 10-lug-09 T B-63 

SALVADORI ANNA MARIA 26-feb-36 26-lug-09 T B-64 

MAZZETTI VILIERO 19-apr-20 4-ago-09 T B-65 

MANCINI TOSCA 4-mar-32 28-ago-09 T B-66 

SABATINI CATERINA  5-gen-27 26-set-09 T B-67 

SANTONI ANGELICA 1-giu-30 16-ott-09 T B-68 

CAPPELLI DOSOLINA 22-dic-24 27-mag-09 T B-69 

BERLUTI LEONARDO 24-apr-67 31-lug-09 T B-70 

BIAGI TOSCA 28-mag-08 25-ago-09 T B-71 

CROCIANI ROBERTO 4-ago-46 13-set-09 T B-72 

CANESTRELLI ELDA 24-ott-22 24-set-09 T B-73 

CANTI MARIA  12-mar-20 18-ott-09 T B-74 

BETTI VALERIA 24-lug-25 21-ott-09 T B-75 

 
L’esumazione dei rimasti dalle precedenti operazioni, nel campo “E” e nel Campo “A”: 
 

ESUMAZIONI CAMPO A - E nascita morte campo 

     

FROLLANO ENNIO 07/02/1928 22/06/2006 E 

PELOSI UGO 06/06/1932 09/07/2007 E 

PELOSI OSVALDO 13/07/1914 18/03/2007 E 

MENCARELLI ITALO 16/10/1929 05/09/2005 E 

FERRI MARIO 14/01/1917 17/07/2007 E 



 

 

COMUNE DI CHIANCIANO 

TERME 
PROVINCIA DI  SIENA 

 

 

 
 

TERROSI RENATO 18/11/1921 03/10/2007 E 

TRABALZINI RENATA 07/06/1930 10/10/2007 A 

 

DISPONE 
 

Che le operazioni inizino tenendo conto dei tempi necessari che occorrono per dar 
notizia al concessionario o al familiare più prossimo (sino al sesto grado di parentela), ove 
individuato o, in difetto, tenendo conto dei tempi di pubblicazione all’albo pretorio per 
giorni 30; 

Che alla scadenza dei tempi previsti e senza alcun riscontro alla lettera invito si 
procederà alle estumulazioni anche in assenza del concessionario o dei legittimati. 

Che la presente ordinanza, venga pubblicata all’Albo Pretorio del Comune e presso 
il Cimitero Comunale di Via 1° Maggio; 

Che i parenti interessati prendano contatto con il Custode del Cimitero negli orari 
indicati presso lo stesso o a presentarsi presso l’Ufficio anagrafe, per dare precise 
indicazioni sulla sistemazione dei resti mortali. 

Che le operazioni di estumulazione ed esumazione ordinarie sono effettuate a cura 
degli operatori cimiteriali ed i resti mortali regolarmente mineralizzati, in caso di 
disinteresse dei familiari, saranno trasferiti nell’ossario comune salvo diversa destinazione 
da comunicare da parte delle persone legittimate, all’ufficio competente, prima della data 
delle operazioni; 

 
Per le ESTUMULAZIONI: 

Che in caso di salma estumulata, non in condizioni di completa mineralizzazione i 
legittimati avranno le seguenti possibilità di scelta: 

a) inumare la salma per anni cinque pagando la tariffa vigente stabilita per le 
inumazioni (sepolture a terra); 
b) in caso non vi siano posti disponibili in campo di inumazione, la salma verrà riposta 
nel loculo originario, con l’obbligo da parte dei congiunti al pagamento della nuova 
concessione con scelta tra rinnovare la concessione del loculo per ulteriori 10 anni 
pagando il 50% della tariffa in vigore; oppure rinnovare la concessione del loculo per 
ulteriori 5 anni pagando il 30% della tariffa in vigore; 
c) collocare la salma in apposito loculo, nella disponibilità dei legittimati e comunque 
ad onere degli stessi; 
d) procedere alla cremazione della salma, a spese dei congiunti; 

 
Che nei precedenti casi da a) ad c) ai sensi degli artt. 2 e 3 della Circolare del 

Ministero della Sanità n. 10 del 31.7.1998 sui resti mortali potranno essere addizionate 
particolari sostanze biodegradabili, capaci di favorire i processi di scheletrizzazione 
interrotti o fortemente rallentati. 
- che in caso di rinnovo della concessione di cui ai punti b) e c) sarà a carico dei congiunti 
il pagamento di una nuova cassa, necessaria per il ripristino delle condizioni della salma 
ed il ripristino di eventuali oggetti ornamentali; 
 

Che per le salme completamente mineralizzate per le quali siano decorsi almeno 25 
anni, i resti dovranno essere allocati secondo le seguenti modalità a scelta dei congiunti: 
 - ossario comune (a titolo gratuito) 



 

 

COMUNE DI CHIANCIANO 

TERME 
PROVINCIA DI  SIENA 

 

 

 
 

 - ossario singolo privato dietro pagamento della tariffa prevista o in disponibilità dei 
congiunti 
 - in altro loculo già nella disponibilità dei congiunti; 

Che nelle operazioni di estumulazione sia adottata ogni cautela necessaria ad 
evitare situazioni di disagio ai parenti dei defunti ed ai visitatori del cimitero, nel rispetto 
delle salme esumate. 
 

Che gli spazi interessati dalle operazioni di estumulazione siano opportunamente 
delimitati e protetti per impedire l’accesso ad estranei e per garantire la riservatezza delle 
operazioni di esumazione. 
 

Di stabilire che il Comune prima dell’estumulazioni procederà alla rimozione delle 
pietre di chiusura dei loculi e di tutti gli accessori, telai in marmo/pietra, salvo la volontà 
degli interessati familiari  a provvedere autonomamente. 
 

Di precisare che gli operatori comunali, qualora non intervengano autonomamente i 
familiari secondo il punto precedente, effettueranno lo smontaggio degli ornamenti con la 
normale diligenza; non si risponderà per eventuali danneggiamenti o rotture accidentali 
degli stessi decori, questi saranno nella disponibilità dei congiunti  e in caso di disinteresse 
smaltiti a cura del Comune. 

 
Per le ESUMAZIONI: 
 
Che per le salme non completamente pronte alla collocazione in ossario, nei casi 

previsti dal regolamento comunale (perché non completamente mineralizzate), si provvede 
lo spostamento in altro campo al fine di consentire le future sepolture con maggiore facilità 
senza andare ad interferire sulle rimanenti e soprattutto per agevolare la successiva 
esumazione possibile allo scadere di ulteriori 24 mesi; 

 
  Che, nel caso la salma esumata non sia in condizioni di completa mineralizzazione, 
ai sensi dell’art. 16 comma 4° del Regolamento Comunale in materia di sepolture e 
concessioni cimiteriali, i legittimati avranno le seguenti possibilità di scelta: 

a) inumare (deporre a terra) la salma per altri 5 anni pagando la tariffa stabilita 
con deliberazione di Giunta Comunale, nell’ipotesi in cui siano trascorsi 20 
anni dalla prima inumazione, restando a carico dei familiari il ripristino di 
eventuali oggetti ornamentali; 

b) collocare la salma in apposito loculo nella disponibilità dei legittimati e 
comunque ad onere degli stessi; 

c) procedere alla cremazione della salma. 
 

Che il Comune non intende procedere alla cremazione dei resti mortali non pronti 
per i quali vi è il disinteresse dei congiunti, e provvederà alla nuova inumazione, e, a 
quest’ultimi chiederà rimborso di cui al punto a) sopra richiamato, oltre alle spese per i 
materiali idonei al contenimento ed alla nuova sepoltura. 
 

Che in caso di salme non decomposte e ricollocate a terra, come previsto dalla 
circolare Ministero della Sanità del 31.07.1998 n.10, verrà applicato un biodisgregante a 
base di microrganismi selezionati non patogeni e non OGM, che favorisce ed accelera la 



 

 

COMUNE DI CHIANCIANO 

TERME 
PROVINCIA DI  SIENA 

 

 

 
 

degradazione delle tossine sviluppate dalla decomposizione delle salme. Esso contiene 
microrganismi biofissati su supporti minerali in grado di captare e assorbire i gas 
maleodoranti e favorisce i regolari processi di mineralizzazione delle salme. 

 
Di stabilire che il Comune prima dell’esumazioni procederà alla rimozione dei cippi 

funerari e di tutti gli accessori, telai in marmo/pietra, salvo la volontà degli interessati 
familiari a provvedere autonomamente. 
 

Di precisare che gli operatori comunali, qualora non intervengano autonomamente i 
familiari secondo il punto precedente, effettueranno lo smontaggio degli ornamenti con la 
normale diligenza; non si risponderà per eventuali danneggiamenti o rotture degli stessi 
decori.  
 

Di stabilire che in caso di riseppellimento delle salme non completamente 
mineralizzate e non inviate a cremazione a cura dei familiari, il Comune procederà al 
riposizionamento dei soli cippi funerari esistenti, atti ad individuare le generalità della 
sepoltura, ed all’allaccio elettrico per illuminazione votiva (se richiesta) ad esclusione 
quindi di telai ornamentali in marmo/pietra ed ogni altro accessorio che potrà essere 
comunque riposizionato dai familiari a seguito dell’assestamento del terreno. 

 
Di stabilire che, a cura del Custode comunale, potranno essere ricollocati 

temporaneamente i resti mortali, di cui al punto precedente, nei loculi non assegnati della 
vicina cappella gentilizia al fine di recuperare lo spazio in sequenza con le sepolture 
giacenti, il tutto per il tempo strettamente necessario alle operazioni citate.  
 

Di stabilire che le operazioni siano condotte in orario compreso tre le ore 07,30 alle 
ore 17,00, esclusi i giorni festivi. 
 

Di stabilire che a cura del Custode del cimitero sia redatto, quotidianamente, 
apposito verbale riguardo ai nominativi delle salme estumulate/esumate e la loro 
destinazione da comunicare al Servizio di Stato Civile.  
 

Di stabilire che tutti i parenti prossimi dei defunti sopra individuati sono invitati a 
presentarsi presso l’Ufficio anagrafe presso la sede comunale in Via Solferino n. 3 e a 
prendere contatto con il Custode del Cimitero per dare precise indicazioni sulla 
sistemazione dei resti mortali dei propri estinti. 
 

Di stabilire che in caso di richiesta, da parte dei familiari, di cremazione della salma 
non completamente mineralizzata, tutti gli oneri relativi saranno a loro carico. 
 

Di stabilire che per quant’altro non previsto nella presente ordinanza si fa 
riferimento alle normative vigenti. 

 
Di trasmettere la presente ordinanza al Prefetto della Provincia di Siena con 

preghiera di diffusione;  
 
Di trasmettere la presente ordinanza alla competente USL. 
 



 

 

COMUNE DI CHIANCIANO 

TERME 
PROVINCIA DI  SIENA 

 

 

 
 

Di ordinare la pubblicazione all’Albo pretorio per 30 giorni. 
 
La presente ordinanza è immediatamente esecutiva. 

 

RENDE INFINE NOTO 

Che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale: 

· entro 60 giorni dalla data di pubblicazione all’ Albo Pretorio, al Tribunale 
Amministrativo Regionale della Toscana, per incompetenza, per eccesso di potere 
o per violazione di legge, ai sensi dell’art. 21 della Legge 6 dicembre 1971, n. 1034;  

· entro 120 giorni sempre dalla data di pubblicazione all’ Albo Pretorio, al Presidente 
della Repubblica ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. 24 dicembre 1971, n. 1199; 

· In ordine gerarchico entro 30 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio del 
presente provvedimento al Prefetto della Provincia di Siena presso la Prefettura di 
Siena Ufficio Territoriale del Governo alla quale il presente atto viene trasmesso per 
quanto di competenza. 

 
 

                Il Sindaco 
         Andrea Marchetti 
 

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 DLgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i (CAD). 
Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Chianciano Terme, ai sensi 
dell’art. 22 del DLgs 82/2005 
 
 




